
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80134 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 

 
U.S.P.E.C.O 

IL RESPONSABILE DELLA 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita, a 

decorrere dal 2 aprile 2022, la Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di 
istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale ed è 
stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare il combinato 

disposto di cui all’art. 29, comma 5, ai sensi del quale “I Consigli delle strutture 
accademiche (…) elaborano il programma delle attività didattiche per ogni anno accademico, 
trasmettendolo al Senato accademico per l’approvazione” ed all’art. 45, comma 1, ai sensi 
del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 
22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui 
all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi 
riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola 
Superiore Meridionale. (…)”; 

 
VISTA la l. 240/2010 s.m.i.; 
 
VISTO il Piano di raggiungimento dei requisiti di cui al citato DM 141/2022, approvato 

con delibera del Comitato Ordinatore n. 16 del 27/06/2022 e redatto anche 
alla luce delle raccomandazioni contenute nella delibera ANVUR n. 297 del 21 
dicembre 2021, per il periodo a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e fino all’avvio 
dell’a.a. 2025/2026, recante le finalità da raggiungere e i principi da rispettare, 
le attività da svolgere e le risorse finanziarie; 

 
VISTA la nota prot. n. 177 del 30/06/2022 di trasmissione del predetto Piano al MUR 

ed all’ANVUR in osservanza delle disposizioni di cui al citato DM n. 141/2022; 
 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale sono 

state, tra l’altro, attribuite al Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
funzioni di delega connesse alla sottoscrizione degli atti, ivi compresa 
l’assunzione di provvedimenti di urgenza da sottoporre a ratifica del Comitato 
Ordinatore; 

 
VISTO il Regolamento Didattico della Scuola Superiore Meridionale emanato con 

Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.8 del 
30/01/2024; 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento della Scuola Superiore 

Meridionale, emanato con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.197 del 03-11-2025



Meridionale, n. 31 del 24/03/2023 ed in particolare l’art 5, comma 4, ai sensi 
del quale “Il termine di scadenza dei bandi (…) per motivate ed eccezionali esigenze collegate 
alle necessità didattiche, potranno venir ridotti”; 

 
VISTO il Regolamento delle Attività Formative degli Allievi Ordinari dell’Area 

Interdisciplinare Umanistico-Giuridica emanato con decreto del Responsabile 
della Scuola Superiore Meridionale n.111 del 31/07/2025 del 31/07/2025; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 38 del 24/07/2023, con la quale, tra 

l’altro, è stato fissato il compenso orario lordo da riconoscere agli studiosi 
individuati all’esito degli avvisi di selezione per il conferimento degli incarichi 
di insegnamento per i corsi degli allievi ordinari in euro 60,00 al netto degli 
oneri a carico dell’Amministrazione; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n.49 del 26/05/2025 di approvazione della 

programmazione dell’Offerta Didattica degli allievi ordinari per l’a.a. 
2025/2026 aggiornata con i decreti del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale n.133 del 10/09/2025 e n.169 del 15/10/2025; 

 
VISTA la comunicazione del Coordinatore del Corso di Dottorato in Law and 

Organizational Studies for the Promotion of Diversity and Inclusion del 14/10/2025 con 
la quale rappresenta che solo parte del carico didattico previsto dalla citata 
Programmazione potrà essere coperto da personale docente interno alla Scuola 
Superiore Meridionale; 

 
RILEVATA la necessità di garantire la piena e qualificata copertura degli insegnamenti 

dell’Offerta Didattica per l’a.a. 2025/2026, mediante il ricorso a professionalità 
accademiche dotate di specifica competenza scientifico-disciplinare nel settore 
Giur-15/A; 

 
VISTO il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.171 del 

16/10/2025 di indizione della procedura di selezione per il conferimento, a 
titolo retribuito, di un incarico per la copertura dei Moduli di insegnamento 
relativi al SSD GIUR-15 nell’ambito del corso ordinario in Law and 
Organizational studies for the Promotion of Diversity and Inclusion, per l’a.a. 2025/2026, 
con termine di scadenza di presentazione delle domande fissato al giorno 
23/10/2025; 

 
CONSIDERATO che, entro il predetto termine, è giunta una domanda di partecipazione per la 

selezione per il conferimento, a titolo retribuito, di un incarico per la copertura 
dei Moduli di insegnamento relativi al SSD GIUR-15 nell’ambito del corso 
ordinario in Law and Organizational studies for the Promotion of Diversity and Inclusion, 
per l’a.a. 2025/2026; 

 
VISTO che i citato Avviso di selezione stabilisce, tra l’altro, che “Una Commissione 

nominata con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale, dopo la scadenza 
del termine di presentazione delle domande, procederà alla valutazione comparativa dei titoli 
posseduti e documentati dai candidati in relazione alle esigenze didattiche del Corso. Gli esiti 
delle valutazioni della Commissione sono sottoposti all’approvazione del Comitato 
Ordinatore che formulerà la proposta di conferimento dell’incarico.”; 

 
VISTO che con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.189 del 



28/10/2025 è stata nominata la Commissione di valutazione per il 
conferimento, a titolo retribuito, di un incarico per la copertura dei Moduli di 
insegnamento relativi al SSD GIUR-15 nell’ambito del corso ordinario in Law 
and Organizational studies for the Promotion of Diversity and Inclusion, per l’a.a. 
2025/2026, nelle persone delle Professoresse: Margherita Interlandi (P.O. 
Università degli Studi di Napoli Federico II), Clelia Buccico (P.O. Università 
degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli), Barbara Salvatore (P.A. Università 
degli Studi di Napoli Federico II); 

 
VISTIO il verbale redatto dalla predetta Commissione ed acquisito agli atti della Scuola 

Superiore Meridionale; 
 
ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
RAVVISATA  l’urgenza di procedere all’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici a 

consentire il regolare avvio delle attività didattiche per l’a.a. 2025/2026; 
 
CONSIDERATO  che non è stata calendarizzata la prossima riunione del Comitato Ordinatore; 
 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

- è autorizzato il conferimento dell’incarico per la copertura dei Moduli di insegnamento relativi 
al SSD GIUR-15 nell’ambito del corso ordinario in Law and Organizational studies for the Promotion 
of Diversity and Inclusion per l’a.a. 2025/2026 e la stipula del conseguente contratto con il vincitore 
della selezione, il Prof. Alessandro Manni; 
 

- è autorizzato il conseguente impegno di spesa. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Comitato Ordinatore nella prima adunanza utile. 
 
 
 

Il Responsabile  
della Scuola Superiore Meridionale 

Prof. Arturo De Vivo 
firmato digitalmente 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano  
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore 
Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento 
Capo Ufficio U.S.P.E.C.O ad interim: dott.ssa Angela Iervolino 
e-mail: a.iervolino@ssmeridionale.it 
il funzionario addetto: dott. Claudio Materiale 
email: c.materiale@ssmeridionale.it  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:a.iervolino@ssmeridionale.it
mailto:c.materiale@ssmeridionale.it


 
ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2025 

 BUDGET 
 Tipo scrittura  

n. Vincolo n. Impegno Importo 
Codice Conto 

Descrizione 
Conto 

Progetto 

  € 160.00 
CA.04.40.04.03.01.01  

 

Compensi fissi al 
personale 
docente a 
contratto  

 

 

  

 
€ 37.36 

CA.04.40.04.03.02.01  
 

Contributi 
obbligatori per 

personale 
docente a 
contratto  

 

 

  

 
€ 13.60 CA.04.40.04.03.03.01  

 

Irap per i 
docenti a 
contratto  

 

 

 Note: la spesa di € 1054.80 graverà sul B.F. 2026 
 
 


